Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 1297/2023/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

À Senhora
MARCELA OLIVEIRA SCOTTI DE MORAES
Diretora
Departamento de Apoio ao Conama e ao Sisnama - Secretaria Executiva
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 9º andar, sala 945
CEP: 70068-900 Brasília/DF

Assunto: Proposta de revisão da Resolução Conama 491. OFÍCIO Nº
5681/2023/MMA. Processo nº 02000.010721/2023-58.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.025061/2023-08.

Senhora Diretora,

1. Faço referência ao OFÍCIO Nº 5681/2023/MMA, que solicita manifestação quanto à
conveniência e oportunidade de prosseguimento da tramitação da Proposta de revisão da Resolução
Conama 491, que dispõe sobre padrões de qualidade do ar.

2. Sobre o assunto, manifesto concordância com a necessidade de evolução da matéria
e  prosseguimento da tramitação no Comitê de Integração de Política Ambiental - CIPAM.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RODRIGO AGOSTINHO

Presidente do Ibama

Anexo:
- Ofício Nº 5681/2023/MMA (16372201).

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA,
Presidente, em 18/07/2023, às 08:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 1297 (16372377)         SEI 02001.025061/2023-08 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 16372377 e o código
CRC C46E9019.

Referência: Proces s o nº 02001.025061/2023-08 SEI nº 16372377

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212
CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br

Ofício 1297 (16372377)         SEI 02001.025061/2023-08 / pg. 2

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.ibama.gov.br

	Ofício 1297 (16372377)